

(Cifras en Pesos)

Activo		Pasivo	
<b>Inversiones</b>	<b>954,069,580</b>	<b>Reservas Técnicas</b>	<b>830,308,053</b>
<b>Valores y Operaciones con Productos Derivados</b>	<b>850,793,625</b>	<b>De Riesgos en Curso</b>	<b>566,171,893</b>
Valores	850,793,625	Seguros de Vida	262,345,296
Gubernamentales	509,848,007	Seguros de Accidentes y Enfermedades	10,002,533
Empresas Privadas. Tasa Conocida	307,679,981	Seguros de Daños	293,824,065
Empresas Privadas. Renta Variable	33,265,637	Reafianzamiento Tomado	0
Extranjeros	0	De Fianzas en Vigor	0
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0	<b>Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>	<b>210,637,320</b>
(-) Deterioro de Valores	0	Por pólizas vencidas y siniestros ocurridos pendientes de pago.	192,169,718
		Por siniestros ocurridos y no reportados y gastos de ajuste asignados a los siniestros.	16,615,696
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0	Por fondos en administración	544,277
Valores Restringidos	0	Por Primas en Depósito	1,307,630
<b>Operaciones con Productos Derivados</b>	<b>0</b>	<b>Reserva de Contingencia</b>	<b>0</b>
<b>Deudor por Reporto</b>	<b>31,741,048</b>	<b>Reservas para Seguros Especializados</b>	<b>0</b>
<b>Cartera de Crédito (Neto)</b>	<b>18,561,512</b>	<b>Reservas de Riesgos Catastróficos</b>	<b>53,498,839</b>
Cartera de Crédito Vigente	18,774,389	<b>Reservas para Obligaciones Laborales</b>	<b>36,825,064</b>
Cartera de Crédito Vencida	875,474	<b>Acreeedores</b>	<b>52,474,404</b>
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	1,088,351	Agentes y Ajustadores	25,585,028
<b>Inmuebles (Neto)</b>	<b>52,973,394</b>	Fondos en Administración de Pérdidas	0
<b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>	<b>12,329,369</b>	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0
<b>Disponibilidad</b>	<b>22,210,651</b>	Diversos	26,889,376
Caja y Bancos	22,210,651	<b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>	<b>22,528,438</b>
<b>Deudores</b>	<b>279,549,236</b>	Instituciones de Seguros y Fianzas	19,942,446
Por Primas	259,359,447	Depósitos Retenidos	0
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0	Otras Participaciones	2,585,991
Adeudados a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0
Agentes y Ajustadores	0	<b>Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición</b>	<b>0</b>
Documentos por Cobrar	0	<b>Financiamientos Obtenidos</b>	<b>0</b>
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0	Emisión de Deuda	0
Otros	20,396,800	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0
(-) Estimación para Castigos	207,011	Otros Títulos de Crédito	0
<b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>	<b>189,830,288</b>	Contratos de Reaseguro Financiero	0
Instituciones de Seguros y Fianzas	115,508,471	<b>Otros Pasivos</b>	<b>108,196,837</b>
Depósitos Retenidos	0	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	10,788,001
Importes Recuperables de Reaseguro	140,861,783	Provisión para el Pago de Impuestos	23,861,516
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	1,696,934	Otras Obligaciones	62,499,602
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	Créditos Diferidos	11,047,718
(-) Estimación para Castigos	64,843,032	<b>Total Pasivo</b>	<b>1,050,332,793</b>
<b>Inversiones Permanentes</b>	<b>1,033,373</b>	<b>Capital Contable</b>	<b>168,063,646</b>
Subsidiarias	0	<b>Capital Contribuido</b>	<b>168,063,646</b>
Asociadas	0	<b>Capital o Fondo Social Pagado</b>	<b>168,063,646</b>
Otras Inversiones Permanentes	1,033,373	<b>Capital o Fondo Social</b>	<b>210,664,967</b>
<b>Otros Activos</b>	<b>19,721,462</b>	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	42,601,322
Mobiliario y Equipo (Neto)	6,749,088	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0
Activos Adjudicados (Neto)	0	(-) Acciones Propias Recompuestas	0
Diversos	5,570,357	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	7,402,017	<b>Capital Ganado</b>	<b>260,347,520</b>
Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)	0	<b>Reservas</b>	<b>27,566,856</b>
<b>Total Activo</b>	<b>1,478,743,961</b>	Legal	27,566,856
		Para Adquisición de Acciones Propias	0
		Otras	0
		<b>Superávit por Valuación</b>	<b>37,701,793</b>
		<b>Inversiones Permanentes</b>	<b>116,033,208</b>
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	0
		Resultado o Remanente del Ejercicio	79,045,663
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0
		<b>Participación Controladora</b>	<b>0</b>
		Participación No Controladora	0
		<b>Total Capital</b>	<b>428,411,166</b>
		<b>Suma del Pasivo mas Capital</b>	<b>1,478,743,961</b>

Valores en Depósito	0
Fondos en Administración	13,646,554
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0
Reclamaciones Contingentes	0
Reclamaciones Pagadas	0
Reclamaciones Canceladas	0
Recuperaciones de Reclamaciones Pagadas	0
Pérdida Fiscal por Amortizar	0
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0
Cuentas de Registro	605,697,405
Operaciones con Productos Derivados	0
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0
Garantías Recibidas por Derivados	0
Garantías Recibidas por Reporto	31,750,474

Requerimiento estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios					
	Sobrante (faltante)			Índice de cobertura		
	Ejercicio			Ejercicio		
	2017	2016	2015	2017	2016	2015
Reservas técnicas <sup>1</sup>	378,331,055	237,245,821	114,244,953	1.4557	1.2969	1.1397
Requerimiento de capital de solvencia <sup>2</sup>	308,075,698	184,106,776	59,311,603	3.7452	2.8864	1.39
Capital mínimo pagado <sup>3</sup>	307,283,081	255,648,189	205,488,259	4.2412	3.7876	3.2878

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 1,647,753.44 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: [www.epotosi.com.mx/seguros-potosi](http://www.epotosi.com.mx/seguros-potosi)

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. José Víctor Guzmán Flores, miembro de la sociedad denominada Marcelo de los Santos y Cía., S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; así mismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Jorge Manuel Ochoa Ugalde.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicaron para su consulta en Internet, en la página electrónica: [www.epotosi.com.mx/seguros-potosi](http://www.epotosi.com.mx/seguros-potosi) a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicaron para su consulta en internet, en la página electrónica: [www.epotosi.com.mx/seguros-potosi](http://www.epotosi.com.mx/seguros-potosi), a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

La calificación de calidad crediticia que otorga la institución calificadoradora Standard & Poor's confirma la calificación de solidez financiera con perspectiva estable mxAA-

San Luis Potosí, S.L.P. a Jueves, 26 de Abril de 2018.

Director General  
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas  
C.P. Héctor D. Ramos San Román

Auditor interno  
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Gerente de Contabilidad  
C.P. Humberto Rico Arce

<b>Primas</b>		
Emitidas		1,674,375,863
(-) Cedidas		488,225,781
<b>De Retención</b>		<b>1,186,150,081</b>
<b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>		<b>18,649,117</b>
<b>Primas de Retención Devengadas</b>		<b>1,167,500,964</b>
<b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>		<b>439,181,946</b>
Comisiones a Agentes	330,882,358	
Compensaciones Adicionales a Agentes	48,703,230	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	30,448,238	
Cobertura de Exceso de Pérdida	8,495,850	
Otros	81,548,745	
<b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>		<b>579,833,526</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	580,149,042	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	315,516	
Reclamaciones	0	
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>		<b>148,485,492</b>
<b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>		<b>10,893,860</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	10,893,860	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	0	
Otras Reservas	0	
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>		<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>		<b>137,591,632</b>
<b>(-) Gastos de Operación Netos</b>		<b>85,873,185</b>
Gastos Administrativos y Operativos	(9,203,767)	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	91,700,105	
Depreciaciones y Amortizaciones	3,376,848	
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>		<b>51,718,447</b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		<b>66,409,816</b>
De Inversiones	47,835,182	
Por Venta de Inversiones	1,265,046	
Por Valuación de Inversiones	3,263,061	
Por Recargo sobre Primas	16,281,364	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses por créditos	0	
(-) Castigos preventivos por Importes recuperables de reaseguro	1,641,020	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(80,174)	
Otros	1,850,590	
Resultado Cambiario	(2,524,580)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0	
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>		<b>9,844</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>		<b>118,138,107</b>
<b>(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad</b>		<b>39,092,444</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>		<b>79,045,663</b>
<b>Operaciones Discontinuas</b>		<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>		<b>79,045,663</b>
<b>Participación Controladora</b>		<b>0</b>
<b>Participación No Controladora</b>		<b>0</b>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves, 26 de Abril de 2018.

Director General  
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas  
C.P. Héctor D. Ramos San Román

Auditor Interno  
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Gerente de Contabilidad  
C.P. Humberto Rico Arce

<b>Resultado neto</b>	<b>79,045,663.44</b>
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	(3,476,648.60)
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	0.00
Estimación para castigo o difícil cobro	(43,224,219.28)
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0.00
Depreciaciones y amortizaciones	1,255,332.08
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	(600,205.14)
Provisiones	0.00
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	39,092,443.74
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0.00
Operaciones discontinuadas	<u>75,569,014.84</u>
<b>Actividades de operación</b>	
Cambio en cuentas de margen	
Cambio en inversiones en valores	(228,126,646.99)
Cambio en deudores por reporto	8,522,153.15
Cambio en préstamos de valores (activo)	0.00
Cambio en derivados (activo)	0.00
Cambio en primas por cobrar	(32,908,271.61)
Cambio en deudores	(890,702.25)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	171,205,072.29
Cambio en bienes adjudicados	0.00
Cambio en otros activos operativos	0.00
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	31,807,494.12
Cambio en derivados (pasivo)	0.00
Cambio en otros pasivos operativos	(8,389,878.95)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0.00
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<u>(58,780,780.24)</u>
<b>Actividades de Inversión</b>	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0.00
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	(123,992.48)
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0.00
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0.00
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0.00
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0.00
Cobros de dividendos en efectivo	0.00
Pagos por adquisición de activos intangibles	0.00
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0.00
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0.00
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0.00
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<u>(123,992.48)</u>
<b>Actividades de financiamiento</b>	
Cobros por emisión de acciones	0.00
Pagos por reembolsos de capital social	0.00
Pagos de dividendos en efectivo	(13,136,896.00)
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0.00
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0.00
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0.00
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<u>(13,136,896.00)</u>
<b>Incremento o disminución neta de efectivo</b>	<u>3,527,346.12</u>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo</b>	<u>0.00</u>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período</b>	<u>18,683,305.03</u>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período</b>	<u>22,210,651.15</u>

El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de que ocurrieron en la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a 26 de Abril de 2018.

Director General  
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas  
C.P. Hector D. Ramos San Roman

Auditor Interno  
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Gerente de Contabilidad  
C.P. Humberto Rico Arce

**SEGUROS EL POTOSI, S.A.**  
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE  
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Concepto	Capital Contribuido		Capital Ganado						Total Capital Contable
	Capital o Fondo Social pagado (4101,4102, 4103, 4104 4105, 4106 4107)	Obligaciones Subordinadas de conversión (4108)	Reservas de Capital (4201,4202, 4203, 4204 4205, 4206)	Resultado de ejercicios anteriores (4501,4502, 4601)	Resultado del ejercicio (4503,4504, 4603, 4604)	Inversiones Permanentes Participación en Otras Cuentas de Capital Contable (4401, 4402, 4403)	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios (4702)	Superávit o Déficit por Valuación De Inversiones (4301,4302, 4303, 4304 4305, 4306)	
Saldos al 31 de Diciembre de 2016	168,063,646	0	23,879,404	95,983,033.77	36,874,522	0	0	46,387,242	371,187,848
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS</b>									
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de Reservas	0	0	3,687,452	(3,687,452)	0	0	0	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	(13,136,896)	0	0	0	0	(13,136,896)
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	36,874,522	(36,874,522)	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3,687,452</b>	<b>20,050,174</b>	<b>(36,874,522)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(13,136,896)</b>
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL</b>									
Utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	79,045,663	0	0	0	79,045,663
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	(8,685,449)	(8,685,449)
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>79,045,663</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(8,685,449)</b>	<b>70,360,216</b>
Saldos al 31 de Diciembre de 2016	168,063,646	0	27,566,856	116,033,208	79,045,663	0	0	37,701,793	428,411,166

0.00

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S. L. P. a 26 de Abril de 2018.

Director General  
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas  
C.P. Hector D. Ramos San Roman

Auditor Interno  
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Gerente de Contabilidad  
C.P. Humberto Rico Arce